
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.02.2026 №548 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2143 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решениями Городской Думы города Таганрога от 30.10.2025 № 117 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 02.12.2025 № 126  

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 23.12.2025 № 135  

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 23.12.2025 № 136  

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов», постановлением Администрации города 

Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2143 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Поддержка казачьих обществ» изменение, изложив приложение  

№ 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Значения показателей, результатов и объемов расходов муниципальной 

программы на 2025 год распространяются на правоотношения, возникшие  

при исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог»  

на 2025 год. 

Значения показателей, результатов и объемов расходов муниципальной 

программы на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

распространяются на правоотношения, возникшие при исполнении бюджета 



2 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по внутренней 

политике и организационным вопросам Бандака В.Н. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 



3 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 26.02.2026 № 548 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2143 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

города Таганрога «Поддержка казачьих обществ» 

 

I. Стратегические приоритеты   

муниципальной программы города Таганрога «Поддержка казачьих обществ» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы города Таганрога «Поддержка казачьих обществ» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Поддержка казачьих 

обществ» (далее – муниципальная программа) определяет цели, задачи, 

основные направления реализации на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» государственной политики в отношении российского 

казачества, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и 

показателей их результативности.  

На территории муниципального образования «Город Таганрог» 

зарегистрировано и действует городское казачье общество «Таганрогское» 

окружного казачьего общества Таганрогский округ войскового казачьего 

общества «Всевеликое войско Донское», внесенного в государственный реестр 

казачьих обществ в Российской Федерации (далее – ГКО «Таганрогское»).  

В 2023 году общая численность членов ГКО «Таганрогское» составила 

158 казаков, 87 из которых приняли обязательства по несению государственной 

или иной службы российского казачества. 

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ 

«О государственной службе российского казачества» 34 члена ГКО 

«Таганрогское» привлечены к несению службы в составе казачьей дружины 

города Таганрога и 13 – в составе добровольной казачьей дружины. 

Дружинники содействуют органам местного самоуправления в городе 

Таганроге в сферах профилактики терроризма и экстремизма, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, 

охраны природы, объектов культурного наследия и обеспечения 

жизнедеятельности населения. 

 



4 

В муниципальном образовании «Город Таганрог» создано Таганрогское 

отделение казачьей детско-молодежной региональной общественной 

организации «Донцы» (далее – КДМО «Донцы»), реализующее задачи  

военно-патриотического воспитания молодежи, сохранения воинских традиций 

и культуры донского казачества, подготовки молодых казаков к службе в рядах 

Вооруженных Сил Российской Федерации. В 2023 году организация 

насчитывала 154 человека.  

В состав КДМО «Донцы» входят учащиеся казачьих и кадетских классов 

муниципальных образовательных организаций и воспитанники православного 

военно-патриотического центра «ПЕРЕСВЕТ». Ежегодно воспитанники КДМО 

«Донцы» принимают участие в мероприятиях, направленных на развитие 

казачьей культуры и сохранение региональных особенностей Донского края». 

Однако отношение общей численности молодежи, вовлеченной в деятельность 

организации, к количеству молодых граждан в возрасте от 8 до 35 лет, 

зарегистрированных в муниципальном образовании «Город Таганрог», 

составляет менее 1 процента. 

Военно-патриотическое, духовно-нравственное и физическое воспитание 

молодежи успешно осуществляется в образовательных организациях, 

использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности Донского края. 

По итогам 2023 года система непрерывного казачьего образования 

муниципального образования «Город Таганрог» объединяла 4 образовательные 

организации, реализующие региональный (казачий) компонент и имеющие 

статус «казачье», с общей численностью обучающихся более 1756 человек.  

В целях сохранения культурно-исторического наследия Донского края, 

воспитания подрастающих поколений в духе патриотизма, гражданской 

ответственности и готовности к служению Отечеству на основе традиционных 

казачьих ценностей указом Губернатора Ростовской области от 23.09.2022 № 97  

2023 год был объявлен в Ростовской области Годом атамана М.И. Платова.  

План проведения Года атамана М.И. Платова в городе Таганроге 

содержал более 80 крупных военно-патриотических, спортивных, 

просветительских, культурно-массовых событий, приуроченных к 270-летию  

со дня рождения знаменитого атамана. В рамках проведения в 2023 году Года 

атамана М.И. Платова в Ростовской области на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» проведено 135 мероприятий. Более 2500 

учащихся общеобразовательных школ города Таганрога стали участниками 

исторического диктанта, посвященного памяти атамана М.И. Платова.  

Ряд тематических занятий и праздничных мероприятий, приуроченных ко дню 

рождения атамана М.И. Платова, прошли и в дошкольных образовательных 

учреждениях. Всего в городских мероприятиях приняли участие более 54 000 

человек, из них 1027 представителей казачества. 

Муниципальной программой определены задачи по сохранению  

и развитию самобытной донской казачьей культуры. 

 

 



5 

2. Описание приоритетов и целей развития  

муниципальной программы города Таганрога «Поддержка казачьих обществ» 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии  

с положениями стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Таганрог» на период до 2030 года, утвержденной 

Решением Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527 (в редакции 

Решения Городской Думы от 22.12.2023 № 428). 

Основными приоритетами являются: 

увеличение численности членов ГКО «Таганрогское», привлеченных  

к несению службы на территории муниципального образования  

«Город Таганрог»; 

расширение сферы деятельности членов ГКО «Таганрогское», 

привлекаемых к несению муниципальной или иной службы; 

организация взаимодействия органов местного самоуправления  

с ГКО «Таганрогское»; 

поддержка КДМО «Донцы» как механизма патриотического воспитания  

и реализации социального потенциала казачьей молодежи. 

Целями являются: 

реализация государственной политики в отношении казачества 

муниципального образования «Город Таганрог», сохранение и развитие 

духовного наследия казачества для обеспечения реализации его потребности  

в служении обществу посредством формирования эффективного механизма 

привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной 

службы; 

поддержка казачьих молодежных организаций как механизма 

патриотического воспитания и реализации социального потенциала казачьей 

молодежи, увеличение численности молодежи, вовлеченной в деятельность 

казачьей детско-молодежной региональной общественной организации 

«Донцы», к 2030 году до 200 человек. 

Основой для формирования указанных целей являются: Федеральный 

закон от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского 

казачества»; Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», Постановление Правительства Российской 

Федерации от 26.02.2010 № 93 «О видах государственной или иной службы,  

к которой привлекаются члены хуторских, станичных, городских, районных 

(юртовых), окружных (отдельских) и войсковых казачьих обществ»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 08.10.2009 № 806  

«О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению государственной 

или иной службы и порядке заключения федеральными органами 

исполнительной власти и (или) их территориальными органами договоров 

(соглашений) с казачьими обществами»; Областной закон от 29.09.1999  

№ 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области»; постановление 

Правительства Ростовской области от 06.12.2012 № 1060 «Об утверждении 

Концепции реализации государственной политики в отношении казачества  



6 

на территории Ростовской области», стратегия социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2030 

года, утвержденная Решением Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 

№ 527 (в редакции Решения Городской Думы от 22.12.2023 № 428). 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями государственных программ Ростовской области 

 

Муниципальная программа разработана в целях реализации  

на территории муниципального образования «Город Таганрог» Стратегии 

государственной политики Российской Федерации в отношении российского 

казачества на 2021–2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 09.08.2020 № 505 (далее – Стратегия государственной политики) 

и государственной программы Ростовской области «Поддержка казачьих 

обществ Ростовской области», утвержденной постановлением Ростовской 

области от 17.10.2018 № 651 (далее – государственная программа). 

Взаимосвязь муниципальной программы со Стратегией государственной 

политики и государственной программой обеспечивается путем формирования 

муниципальной программы с учетом целей, задач и целевых показателей 

Стратегии государственной политики и государственной программы.  

 

4. Задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Задачами являются: 

содействие организации муниципальной и иной службы казачества; 

повышение эффективности патриотического воспитания и реализации 

социального потенциала казачьей молодежи; 

содействие сохранению и развитию самобытной казачьей культуры. 

 



7 

II. Паспорт 

муниципальной программы города Таганрога «Поддержка казачьих обществ» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы 

города Таганрога 

заместитель главы Администрации города Таганрога по внутренней политике и 

организационным вопросам 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы города 

Таганрога 

начальник отдела по работе с общественными объединениями Администрации города 

Таганрога 

Период реализации муниципальной 

программы города Таганрога 

этап I - 2019 – 2024 годы; 

этап II - 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы города 

Таганрога 

Цель 1 - реализация государственной политики в отношении казачества муниципального 

образования «Город Таганрог», сохранение и развитие духовного наследия казачества для 

обеспечения реализации его потребности в служении обществу посредством 

формирования эффективного механизма привлечения членов казачьих обществ к 

несению муниципальной или иной службы  

Цель 2 - поддержка казачьих молодежных организаций как механизма патриотического 

воспитания и реализации социального потенциала казачьей молодежи, увеличение 

численности молодежи, вовлеченной в деятельность казачьей детско-молодежной 

региональной общественной организации «Донцы», к 2030 году до 200 человек. 

Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы – 132 144,1 тыс. рублей: 

этап I: 75 550,6 тыс. рублей; 

этап II: 56 593,5 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития 

Ростовской области/государственными 

программами Российской Федерации 

Региональная цель: реализация государственной политики в отношении казачества 

Ростовской области, сохранение и развитие духовного наследия казачества для 

обеспечения реализации его потребности в служении обществу посредством 

формирования эффективного механизма привлечения членов казачьих обществ к 

несению государственной или иной службы до 1303 человек к 2030 году/государственная 

программа Ростовской области «Поддержка казачьих обществ Ростовской области», 

утвержденная постановлением Правительства Ростовской области  

от 17.10.2018 № 651 

 



8 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

показателя  

Признак 

возрастания/у

бывания 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Вид 

показа-

теля 

 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей  

Документ  

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

региональных 

целей 
значен

ие 
год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 муниципальной  программы «Реализация государственной политики в отношении казачества муниципального образования «Город Таганрог», сохранение и 

развитие духовного наследия казачества для обеспечения реализации его потребности в служении обществу посредством формирования эффективного механизма 

привлечения членов казачьих обществ к несению муниципальной или иной службы» 

1.1. 

Доля членов 

казачьего 

общества, 

принявших 

на себя 

обязательст

ва по 

несению 

муниципаль

ной и иной 

службы 

российского 

казачества в 

городе 

Таганроге 

возрастание 

 

проценто

в 

ведомстве

нный 
43,6 2023 43,8 43,9 44,0 44.0 44,3 

ГП Ростовской 

области 

«Поддержка 

казачьих обществ 

Ростовской 

области», 

утвержденная 

постановлением  

Правительства 

Ростовской 

области от 

17.10.2018 № 651 

отдел по работе 

с 

общественными 

объединениями 

Реализация 

государственно

й политики в 

отношении 

казачества  

Ростовской 

области, 

сохранение и 

развитие 

духовного 

наследия 

казачества для 

обеспечения 

реализации его 

потребности в 

служении 

обществу  

посредством 

формирования 

эффективного 

механизма 

привлечения 

членов казачьих 

обществ к 

несению 

государственно

й или иной 

службы до 1303 

человек к 2030 



9 

году» 

Цель 2 муниципальной программы «Поддержка казачьих молодежных организаций как механизма патриотического  

воспитания и реализации социального потенциала казачьей молодежи, увеличение численности молодежи, вовлеченной в деятельность 

 казачьей детско-молодежной региональной общественной организации «Донцы», к 2030 году до 200 человек» 

2.1. 

Численност

ь молодежи, 

вовлеченно

й в 

деятельност

ь казачьей 

детско-

молодежной 

регионально

й 

общественн

ой 

организации 

«Донцы» 

возрастание 

 
человек 

ведомст-

венный 

 

- 2023 171 177 183 184 200 

Стратегия 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования  

«Город Таганрог» 

на период до 2030 

года, 

утвержденная 

Решением 

Городской Думы 

города Таганрога 

от 26.12.2018  

№ 527 (в 

редакции 

Решения 

Городской Думы 

от 22.12.2023  

№ 428) 

отдел по работе 

с 

общественными 

объединениями 

 

‒ 

 
Примечание.  
Список используемых сокращений: 

ГП – государственная программа; 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 

  



10 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 

Доля членов казачьего 

общества, принявших на себя 

обязательства по несению 

муниципальной и иной службы 

российского казачества в 

городе Таганроге 

% 

Показатель определяется отделом по работе с 

общественными объединениями Администрации города 

Таганрога и рассчитывается по формуле: 

 

 

  - доля членов казачьего 

общества, принявших на себя обязательства 

по несению муниципальной и иной службы 

российского казачества в городе Таганроге; 

Базовый показатель 1.1: 

 - количество членов казачьего 

общества, принявших на себя обязательства 

по несению муниципальной и иной службы 

российского казачества в городе Таганроге; 

Базовый показатель 1.2: 

 - количество членов казачьего 

общества 

2.1. 

Численность молодежи, 

вовлеченной в деятельность 

казачьей детско-молодежной 

региональной общественной 

организации «Донцы» 

единицы 

Показатель рассчитывается на основе анализа 

информации, в том числе отчета, предоставляемого ГКО 

«Таганрогское» по результатам отчетного года 

Базовый показатель: численность 

молодежи, вовлеченной в деятельность 

казачьей детско-молодежной региональной 

общественной организации «Донцы» 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

 
№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению муниципальной или иной службы»  

Куратор - заместитель главы Администрации города Таганрога по внутренней политике и организационным вопросам 

Ответственный за реализацию: начальник отдела по работе с общественными объединениями Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1.1. 

Организовано взаимодействие органов местного 

самоуправления с ГКО «Таганрогское» ТКО ВКО 

ВВД;  

совершенствование системы взаимодействия 

органов местного самоуправления с казачьим 

обществом; 

доля членов казачьего общества, 

принявших на себя обязательства по 

несению муниципальной и иной службы 

ДЧКОмс =ЧКОмс ×100/ ЧКО

ДЧКОмс

ЧКОмс

ЧКО



11 

российского казачества в городе Таганроге 

1.1.2. 

Привлечены члены казачьего общества к оказанию 

содействия органам местного самоуправления 

муниципального образования «Город Таганрог» в 

осуществлении установленных задач и функций 

увеличение числа членов казачьего общества, 

задействованных в решении важнейших 

социальных, экономических проблем 

муниципального образования «Город Таганрог», 

сохранение этнической идентичности казачьего 

населения города Таганрога; 

расширение сферы деятельности членов казачьего 

общества, привлекаемых к несению муниципальной 

или иной службы 

доля членов казачьего общества, 

принявших на себя обязательства по 

несению муниципальной и иной службы 

российского казачества в городе Таганроге 

1.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие военно-патриотического и гражданского воспитания молодежи» 

Куратор - заместитель главы Администрации города Таганрога по внутренней политике и организационным вопросам 

Ответственный за реализацию: начальник отдела по работе с общественными объединениями Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.2.1. 

Обеспечено содействие сохранению и развитию 

самобытной казачьей культуры, образа жизни, 

традиций и духовных ценностей донских казаков, а 

также физической культуры и массового спорта, 

способствующих ориентации казачьей молодежи 

на здоровый образ жизни, возрождению 

традиционных казачьих видов спорта 

увеличение количества детей и подростков в 

возрасте до 18 лет, участвующих в проводимых 

мероприятиях гражданско-патриотической 

направленности, связанных с казачьей культурой; 

увеличение количества детей и молодежи в 

возрасте до 30 лет, занимающихся в спортивных 

военно-казачьих секциях 

численность молодежи, вовлеченной в 

деятельность казачьей детско-молодежной 

региональной общественной организации 

«Донцы» 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025  2026  2027  2028 Всего 

1. 

Муниципальная программа города Таганрога «Поддержка казачьих обществ» 

(всего), в том числе: 
11 375,2 15 106.1 15 056,1 15 056,1 56 593,5 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет (всего), из них: 9 675,6 13 098,1 13 098,1 13 098,1 48 969,9 

Местный бюджет 1 699,6 2 008,0 1 958,0 1 958,0 7 623,6 

Внебюджетные источники - - - - - 

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для привлечения 

членов казачьих обществ к несению муниципальной или иной службы», в 

том числе: 

11 275,2 14 906,1 14 906,1 14 906,1 55 993,5 

Федеральный бюджет - - -  - 

Областной бюджет (всего), из них: 9 675,6 13 098,1 13 098,1 13 098,1 48 969,9 

Местный бюджет 1 599,6 1 808,0 1 808,0 1 808,0 7 023,5 

Внебюджетные источники - - -  - 



12 

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие военно-патриотического и 

гражданского воспитания молодежи», в том числе: 
100,0 200,0 150,0 150,0 600,0 

Федеральный бюджет - - -  - 

Областной бюджет (всего), из них: - - -  - 

Местный бюджет 100,0 200,0 150,0 150,0 600,0 

Внебюджетные источники - - -  - 

 
Примечание.  

Используемое сокращение: тыс.рублей – тысяч рублей. 

  



13 

III. Паспорт 

комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению муниципальной или иной службы» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
муниципальная программа города Таганрога  
«Поддержка казачьих обществ» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей  Ответственный за 

достижение показателя 
значение год 2025  2026  2027  2028 2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организовано взаимодействие органов местного самоуправления  

с ГКО «Таганрогское» ТКО ВКО ВВД»  

1.1. 

Участие дружинников 

в дежурствах, которые 

осуществляются в 

соответствии с 

договором, 

заключенным между 

Администрацией 

муниципального 

образования  

«Город Таганрог» и 

войсковым казачьим 

обществом 

«Всевеликое войско 

Донское» 

возрастание процентов 100 2023 100 100 100 100 100 

отдел по работе 

с общественными 

объединениями 

Администрации 

города Таганрога 

 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Привлечены члены казачьего общества к оказанию содействия  

 органам местного самоуправления муниципального образования «Город Таганрог» в осуществлении установленных задач и функций» 

2.1 Количество членов возрастание человек 32 2023 34 34 34 34 32 отдел по работе 



14 

казачьего общества, 

привлеченных к 

несению 

муниципальной и иной 

службы на территории 

муниципального 

образования  

«Город Таганрог» 

с общественными 

объединениями 

Администрации 

города Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (методологические пояснения 

к показателю с указанием источника формирования 

показателя) 

Расшифровка показателей, используемых 

в формуле 

1.1 

Участие дружинников в 

дежурствах, которые 

осуществляются в 

соответствии с договором, 

заключенным между 

Администрацией 

муниципального образования 

«Город Таганрог» и войсковым 

казачьим обществом 

«Всевеликое войско Донское» 

% 

Показатель измеряется в процентах и показывает рост 

(снижение) количества дружинников, участвующих в 

дежурствах, определенного года к предыдущему. 

Источником данных является информация, в том числе 

акты о результатах служебной деятельности, ежемесячно 

предоставляемые казачьей дружиной, отчеты, 

подтверждающие фактические затраты казачьего общества, 

направленные на обеспечение исполнения обязательств по 

оказанию содействия органам местного самоуправления.  

Периодичность показателя - годовая 

 

Базовый показатель 2.1: 

Количество дружинников, определенное  

в соответствии с договором, 

заключенным между Администрацией 

муниципального образования «Город 

Таганрог» и войсковым казачьим 

обществом «Всевеликое войско Донское» 

на год, человек ( ). 

Базовый показатель 2.2: 

Фактическое количество дружинников, 

участвующих в дежурствах, человек ( ) 

2.1 

Количество членов казачьего 

общества, привлеченных к 

несению муниципальной и 

иной службы на территории 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

единицы 

Показатель рассчитывается на основе анализа информации,  

в том числе отчетов о результатах служебной деятельности, 

ежемесячно предоставляемых казачьей дружиной 

Базовый показатель 1.1: количество 

членов казачьего общества, 

привлеченных к несению муниципальной 

и иной службы на территории 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата)  

Характеристика  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата  

по годам реализации 

значение год 2025  2026  2027  2028 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

У=Ф/П*100%

П

Ф



15 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организовано взаимодействие органов местного самоуправления  

с ГКО «Таганрогское» ТКО ВКО ВВД»  

1.1. Мероприятие (результат) 

«Осуществлена текущая 

деятельность членами 

казачьих обществ в рамках 

исполнения обязательств по 

оказанию содействия органам 

местного самоуправления 

муниципального образования 

«Город Таганрог»  

в осуществлении задач  

и функций в рамках 

установленных полномочий 

муниципальных 

образований» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

предоставлена субсидия 

войсковому казачьему обществу  

«Всевеликое войско Донское»  

с целью финансового обеспечения 

затрат, связанных с обеспечением 

исполнения членами казачьих 

обществ обязательств по оказанию 

содействия органу местного 

самоуправления в осуществлении 

установленных задач и функций».  

человек 32 2023 34 34 34 34 32 

2. Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Привлечены члены казачьих обществ к оказанию  

содействия исполнительным органам Ростовской области и органам местного самоуправления в осуществлении установленных задач и функций» 

2.1. 

Мероприятие (результат) 

«Обеспечено поощрение 

членов ГКО «Таганрогское», 

привлеченных к несению 

муниципальной или иной 

службы в составе казачьей 

дружины города Таганрога» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

профинансированы расходы на 

поощрение членам ГКО 

«Таганрогское» 

человек 32 2023 34 34 34 34 32 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной  

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации, (тыс. рублей) 

2025  2026  2027  2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий 

для привлечения членов казачьих обществ к несению 

муниципальной или иной службы» (всего), в том числе: 

Х 11 275.2 14 906,1 14 906,1 14 906,1 55 993,5 

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет X 9 675.6 13 098,1 13 098,1 13 098,1 48 969,9 

местный бюджет X 1 599,6 1 808,0 1 808,0 1 808,0 7 023,6 

внебюджетные источники - - - - - - 

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Осуществлена текущая Х 9 675.6 13 098,1 13 098,1 13 098,1 48 969,9 



16 

деятельность членами казачьих обществ в рамках 

исполнения обязательств по оказанию содействия 

органам местного самоуправления муниципального 

образования «Город Таганрог» в осуществлении задач и 

функций в рамках установленных полномочий 

муниципальных образований» (всего), в том числе: 

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет 902 0113 19 4 01 71040 630 9 675.6 13 098,1 13 098,1 13 098,1 48 969,9 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - 

3. 

Мероприятие (результат) 2.1. «Обеспечено поощрение 

членов ГКО «Таганрогское», привлеченных к несению 

муниципальной или иной службы в составе казачьей 

дружины города Таганрога» (всего), в том числе: 

Х - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - 

местный бюджет 902 0113 19 4 01 21920 360 1 599,6 1 808,0 1 808,0 1 808,0 7 023,5 

внебюджетные источники  - - - - - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025–2028 годы 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольной точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование структурного 

подразделения или органа с правами юридического 

лица Администрации города Таганрога) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Организовано взаимодействие органов местного самоуправления с ГКО «Таганрогское» ТКО ВКО ВВД»  

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. «Осуществлена текущая 

деятельность членами казачьих обществ в рамках 

исполнения обязательств по оказанию содействия 

органам местного самоуправления муниципального 

образования «Город Таганрог» в осуществлении задач 

и функций в рамках установленных полномочий 

муниципальных образований» 

Х. 
начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
X 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1. «Осуществлена текущая 

деятельность членами казачьих обществ в рамках 

исполнения обязательств по оказанию содействия 

органам местного самоуправления муниципального 

образования «Город Таганрог» в осуществлении задач 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

31 декабря 2028 г. 

 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
X 



17 

и функций в рамках установленных полномочий 

муниципальных образований» в 2025–2028 годах 

реализации 

 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1. «Заключен договор 

об оказании содействия между органом местного 

самоуправления и казачьим обществом» 

15 февраля 2025 г. 

15 февраля 2026 г. 

15 февраля 2027 г. 

15 февраля 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
договор 

1.4 

Контрольная точка 1.1.2 «Заключено соглашение 

между главным распорядителем средств областного 

бюджета и администрацией муниципального 

образования о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта бюджету муниципального образования 

«Город Таганрог» на исполнение обязательств по 

оказанию содействия органам местного 

самоуправления в осуществлении задач и функций в 

рамках установленных полномочий муниципального 

образования «Города Таганрог» 

 

15 февраля 2025 г. 

15 февраля 2026 г. 

15 февраля 2027 г. 

15 февраля 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
соглашение 

1.5 

Контрольная точка 1.1.3. «Заключено соглашение о 

предоставлении из муниципального бюджета субсидии 

некоммерческой организации, не являющейся 

государственным (муниципальным) учреждением 

(ВКО «Всевеликое войско Донское») 

15 февраля 2025 г. 

15 февраля 2026 г. 

15 февраля 2027 г. 

15 февраля 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
соглашение 

1.6 

Контрольная точка 1.1.4 «Предоставлен отчет о 

достижении значений показателей результативности 

казачьей дружиной» 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

31 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
 отчет  

1.7 

Контрольная точка 1.1.5 «Представлен отчет о 

достижении значений результатов предоставления 

межбюджетного трансферта и обязательствах, 

принятых в целях их достижения 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

31 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
отчет 

2. Привлечены члены казачьих обществ к оказанию содействия исполнительным органам Ростовской области и органам местного самоуправления в 

осуществлении установленных задач и функций» 

2.1 

Мероприятие (результат) 2.1 «Обеспечено поощрение 

членов ГКО «Таганрогское», привлеченных к несению 

муниципальной или иной службы в составе казачьей 

дружины города Таганрога» 

Х 
начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

постановления и 

иные документы 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1 «Обеспечено поощрение 

членов ГКО «Таганрогское», привлеченных к несению 

муниципальной или иной службы в составе казачьей 

дружины города Таганрога» в 2025–2028 годах 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

31 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

постановления и 

иные документы 



18 

реализации 

2.3 

Контрольная точка 2.1.1 «Подготовлено 

постановление о поощрении членов казачьей дружины 

города Таганрога»  

30 декабря 2025 г. 

30 декабря 2026 г. 

30 декабря 2027 г. 

30 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

постановления и 

иные документы 

2.4 

Контрольная точка 2.1.2 «Произведена выплата 

поощрения членам казачьей дружины города 

Таганрога» 

30 декабря 2025 г. 

30 декабря 2026 г. 

30 декабря 2027 г. 

30 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

ведомость о 

выплате поощрения 

  



19 

IV. Паспорт 

комплекса процессных мероприятий  

«Развитие военно-патриотического и гражданского воспитания молодежи» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий  
– 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

 

Связь с муниципальной программой города Таганрога – 
муниципальная программа города Таганрога «Поддержка 

казачьих обществ» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей  Ответственный за 

достижение показателя 
значение год 2025  2026  2027  2028 2030  

 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено содействие сохранению и развитию самобытной казачьей культуры, образа жизни, традиций и духовных 

ценностей донских казаков, а также физической культуры и массового спорта, способствующих ориентации казачьей молодежи на здоровый образ жизни, 

возрождению традиционных казачьих видов спорта» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1 

Увеличение количества 

подростков в возрасте до 18 лет, 

участвующих в проводимых 

процессных мероприятиях  

связанных с казачьей культурой 

возрастание процентов 9 2023 10 10 11 11 12 

отдел по работе 

с общественными 

объединениями 

Администрации 

города Таганрога 

1.2. 

Увеличение количества детей и 

молодежи в возрасте до 30 лет, 

занимающихся в спортивных 

военно-казачьих секциях 

возрастание процентов 8 2023 9 9 10 10 11 

отдел по работе 

с общественными 

объединениями 

Администрации 

города Таганрога 

 

 



20 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Единица измерения 

Методика расчета показателя (методологические пояснения 

к показателю с указанием источника формирования 

показателя) 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1 

Увеличение 

количества 

подростков в 

возрасте до 18 лет, 

участвующих в 

проводимых 

процессных 

мероприятиях, 

связанных с казачьей 

культурой 

 

% 

Показатель рассчитывается по формуле 

F=(B-A)/А х 100 % 

F - динамика количества подростков в 

возрасте до 18 лет, участвующих в 

проводимых процессных мероприятиях, 

связанных с казачьей культурой, в текущем 

году по отношению к отчетному году; 

Базовый показатель 1.1: 

A - количество подростков в возрасте до 18 

лет, участвующих в проводимых 

процессных мероприятиях, связанных с 

казачьей культурой, в прошедшем году; 

Базовый показатель 1.2: 

B - количество подростков в возрасте до 18 

лет, участвующих в проводимых 

процессных мероприятиях, связанных с 

казачьей культурой, в текущем году 

1.2 

Увеличение 

количества детей и 

молодежи в возрасте 

до 30 лет, 

занимающихся в 

спортивных  

военно-казачьих 

секциях 

 

% 

Показатель рассчитывается по формуле 

 

F=(B-A)/А х 100 % 

F - динамика количества детей и молодежи 

в возрасте до 30 лет, занимающихся в 

спортивных военно-казачьих секциях, в 

текущем году по отношению к отчетному 

году; 

Базовый показатель 2.1: 

A - количество детей и молодежи в возрасте 

до 30 лет, занимающихся в спортивных 

военно-казачьих секциях, в прошедшем 

году; 

Базовый показатель 2.2: 

B - количество детей и молодежи в возрасте 

до 30 лет, занимающихся в спортивных 

военно-казачьих секциях в текущем году 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 
Характеристика  

Единица 

измерения 
Базовое значение 

Значение результата  

по годам реализации 



21 

(результата)  (по ОКЕИ) значени

е 
год 2025  2026  2027  2028 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено содействие сохранению и развитию самобытной казачьей культуры, образа жизни, традиций и духовных 

ценностей донских казаков, а также физической культуры и массового спорта, способствующих ориентации казачьей молодежи на здоровый образ жизни, 

возрождению традиционных казачьих видов спорта» 

1.1. 

Мероприятие 1.1 

(результат)  

«Обеспечена 

информационная 

поддержка деятельности 

ГКО «Таганрогское»  

осуществление 

текущей 

деятельности 

подготовлены и размещены 

информационные материалы о 

деятельности казачьего общества 

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога, в тематических 

группах официальных аккаунтов 

социальных сетей 

Администрации города 

Таганрога (Вконтакте, 

Одноклассники, Телеграм), а 

также на страницах газеты 

«Таганрогская правда» с целью 

повышение информированности 

населения о деятельности 

казачьего общества 

единиц 0 2023 10 10 10 10 10 

1.2. 

Мероприятие 1.2 

(результат) «Проведены 

мероприятия, 

направленные на развитие 

казачьей культуры» 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

увеличение количества 

подростков в возрасте до 18 лет, 

участвующих в проводимых 

мероприятиях, связанных с 

казачьей культурой; 

укрепление  

материально-технической базы 

ГКО «Таганрогское»; 

увеличение количества детей и 

молодежи в возрасте до 30 лет, 

занимающихся в спортивных 

военно-казачьих секциях 

единиц 0 2023 10 10 10 10 10 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

(результата)/источник финансового обеспечения  

Код бюджетной  

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации, (тыс. рублей) 

2025  2026  2027  2028 Всего 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

военно-патриотического и гражданского 

воспитания молодежи»» (всего), в том числе: 

Х 100,0 200,0 150,0 150,0 600,0 

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - 

местный бюджет X 100,0 200,0 150,0 150,0 600,0 

внебюджетные источники - - - - - - 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечена 

информационная поддержка деятельности ГКО 

«Таганрогское» (всего), в том числе: 

Х - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2 «Проведены 

мероприятия, направленные на развитие казачьей 

культуры» (всего), в том числе: 

Х - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - 

местный бюджет 902 0113 19 4 02 21620 240 100,0 200,0 150,0 150,0 600,0 

внебюджетные источники - - - - - - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025–2028 годы 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольной точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование структурного 

подразделения или органа с правами юридического 

лица Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено содействие сохранению и развитию самобытной казачьей культуры, образа жизни, традиций и духовных 

ценностей донских казаков, а также физической культуры и массового спорта, способствующих ориентации казачьей молодежи на здоровый образ жизни, 

возрождению традиционных казачьих видов спорта»  

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечена 

информационная поддержка деятельности 

ГКО «Таганрогское»  

Х   
 

X 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечена 

информационная поддержка деятельности 

ГКО «Таганрогское» в 2025-2028 годах 

30 декабря 2025 г. 

30 декабря 2026 г. 

30 декабря 2027 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

 

X 



23 

реализации 30 декабря 2028 г. 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1 «Подготовлены 

информационные материалы по вопросам 

деятельности ГКО «Таганрогское»  

30 декабря 2025 г. 

30 декабря 2026 г. 

30 декабря 2027 г. 

30 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

информационные материалы 

 

1.4 

Контрольная точка 1.1.2 «Размещены 

информационные материалы по вопросам 

деятельности ГКО «Таганрогское» на 

официальном портале Администрации 

города Таганрога и в газете «Таганрогская 

правда»  

30 декабря 2025 г. 

30 декабря 2026 г. 

30 декабря 2027 г. 

30 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

информация о количестве 

размещенных материалов 

1.5 

Мероприятие (результат) 1.2. «Проведены 

мероприятия, направленные на развитие 

казачьей культуры» 

Х 
начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

 

X 

1.6 

Мероприятие (результат) 1.2 «Проведены 

мероприятия, направленные на развитие 

казачьей культуры» в 2025 – 2028 годах 

реализации 

Х 
начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

 

X 

1.7 
Контрольная точка 1.2.1 «Закупки 

включены в план-график закупок» 

15 января 2026 г. 

15 января 2027 г. 

15 января 2028 г. 

15 января 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
отчет 

1.8 

Контрольная точка 1.2.2. 

«Заключены муниципальные контракты 

по результатам закупок»  

30 апреля 2025 г.  

30 апреля 2026 г.  

30 апреля 2027 г.  

30 апреля 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 
муниципальные контракты 

1.9 

Контрольная точка 1.2.3. 

Произведена приемка и оплата  товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг 

по  муниципальным  контрактам» 

30 декабря 2025 г. 

30 декабря 2026 г. 

30 декабря 2027 г. 

30 декабря 2028 г. 

начальник отдела по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

документ о приемке 

поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных 

услуг, платежные поручения 

» 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                              О.С. Каренко 

 


